Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республиканыц

OOPKl HOBi

КОМИТЕТ ПО МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ,
ОБЩЕСТВЕННЫМ ОБЪЕДИНЕНИЯМ

И МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ

пр. Ленина, 67, г.Абакан, 655019 Тел. (8-390-2) 25-95-26 E-mail: kancler@vskhakasia.ru

JL y f O  20 г. vo S*.
Председателю
Верховного Совета
Республики Хакасия
Соколу С.М.

Х О Д А Т А Й С Т В О

В соответствии с пунктом 2 Положения о Почетной грамоте Верховного
Совета Республики Хакасия, утвержденного постановлением Верховного
Света Республики Хакасия от 19 апреля 2006 года № 376-12, комитет
Верховного Совета Республики Хакасия по местному самоуправлению,
общественным объединениям и межнациональным отношениям
ходатайствует о награждении Почетной грамотой Верховного Совета
Республики Хакасия за активную общественно-политическую деятельность
государственного автономного учреждения Республики Хакасия «Редакция
газеты «Хакасия» в связи с празднованием 95-летия со дня его создания

Приложение на 3 л.

Председатель комитета Р.А. Челтыгмашев

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Дата^У {О 202-£

k309 h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

КОМИТЕТ ПО МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ,
ОБЩЕСТВЕННЫМ ОБЪЕДИНЕНИЯМ И МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ

ОТНОШЕНИЯМ

РЕШЕНИЕ

21 октября 2025 года г. Абакан № 22

О награждении Почетной грамотой Верховного Совета
Республики Хакасия государственного автономного учреждения

Республики Хакасия «Редакция газеты «Хакасия»

Рассмотрев письмо главного редактора государственного автономного
учреждения Республики Хакасия «Редакция газеты «Хакасия» от 17.10.2025
№315,

комитет по местному самоуправлению, общественным объединениям и
межнациональным отношениям

Р Е Ш И Л :

Обратиться в Верховный Совет Республики Хакасия с ходатайством о
награждении государственного автономного учреждения Республики
Хакасия «Редакция газеты «Хакасия» в честь его 95-летия Почетной
грамотой Верховного Совета Республики Хакасия за активную общественно-
политическую деятельность.

/
/ '

Председатель комитета /Ш Р.А. Челтыгмашев

ХАКАСИЯ
Р Е С П У Б Л И К А Н С К А Я  Г А З Е Т А

от« /^>> 20^^

655017, Республика Хакасия,
г. Абакан, ул. Щатмнкииа, 34.
Телефоны:
(3902) 22-23-36 (приемная),
(3902) 22-22-48 (отдал рекламы).
E-fnail: khakradQr-1t.ru

Исх. № 3~/д

В комитет Верховного Совета
по местному самоуправлению,
общественным объединениям

и межнациональным отношениям
Челтыгмашеву Р.А.

Уважаемый Роман Абрекович!

Направляем Вам Представление к награждению Почетной грамотой

Верховного Совета Республики Хакасия ГАУ РХ «Редакция газеты

«Хакасия» в связи с 95-летием республиканской газеты «Хакасия».

Торжественные мероприятия по случаю юбилея пройдут 7 ноября 2025 года

в здании Республиканского музейного комплекса в 14.00.

С уважением,
главный редактор
газеты «Хакасия»

•'if и1 . Алехина М.А.

Я- /О Г  ̂ .

Представление
к награждению Почетной грамотой

Верховного Совета Республики Хакасия

Государственное автономное учреждение Республики Хакасия
«Редакция газеты «Хакасия»
Дата образования 3 ноября 1930 года.

Награды
Указом Президиума Верховного Совета СССР от 3 ноября 1980 газета «Советская

Хакасия» награждена орденом «Знак Почета» за особые заслуги в области
социалистического строительства СССР.

Сведения об организации
20 октября 1930 года Президиум Всероссийского центрального исполнительного комитета
принял решение о преобразовании Хакасского округа в автономную область. А уже
3 ноября вышел первый номер «Советской Хакасии». Газета — атрибут государственной
власти, как гимн и флаг. Только после опубликования в газете «Хакасия» вступают в силу
многочисленные законодательные акты Республики Хакасия.
На протяжении всех лет существования газета постоянно информировала читателей о
важнейших событиях как в республике, так и в стране. Она рассказывала, как тыл помогал
фронту в годы Великой Отечественной войны, как в послевоенные годы происходило
восстановлению народного хозяйства, освоение целинных и залежных земель,
строительство объектов Саянского территориально-производственного комплекса.

Начиная с 2013 года газета «Хакасия» неизменно входит в «Золотой фонд прессы России»
и в 2025 году в очередной, тринадцатый раз, стала обладателем этого престижного знака
отличия качественной прессы. Журналисты издания регулярно участвуют и побеждают в
конкурсах журналистского мастерства всероссийского уровня. Благодаря умело
организованному творческому процессу газета «Хакасия» прочно удерживает лидерство
на информационном рынке республики. Число подписчиков газеты «Хакасия» превышает
13 тысяч, а совокупное число подписчиков электронных ресурсов газеты в сети Интернет
превышает 12 тысяч человек. Журналисты издания объективно освещают
информационную жизнь республики, поднимают актуальные для читателей издания
проблемы и добиваются их решения. Особая роль на страницах издания отведена судьбам
участников Специальной военной операции.

В сентябре 2025 года коллектив газеты «Хакасия» в лице главного редактора
М.А. Алехиной награжден Благодарственным письмом законодательного органа
Кыргызской республики за уважительное отношение к теме межнационального
взаимодействия.

Ь ц
;Л

Главный редактор цу*"' Алехина М.А.
(подпись) у (расшифровка подписи)